综合收益总额 -3,823,348.14 -1,974,710.64

本年度收到的来自联营企业的股利 - -

（3）不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

合营企业：

投资账面价值合计 15,608,109.45 15,790,487.37

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

--净利润 -182,377.92 -482,224.38

--其他综合收益

--综合收益总额 -182,377.92 -482,224.38

联营企业：

投资账面价值合计 6,712,268.55 5,211,722.86

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

--净利润 -299,454.31 -147,549.89

--其他综合收益

--综合收益总额 -299,454.31 -147,549.89

（4）合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力不存在重大限制。

（5）合营企业或联营企业发生的超额亏损：无。

（6）本公司无与合营企业投资相关的未确认承诺。

（7）本公司无与合营企业或联营企业投资相关的或有负债。

4、重要的共同经营

无。

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

无。

江苏金智科技股份有限公司   2018 年半年度财务报告

69

八、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括权益投资、借款、应收及其他应收款、应付账款、其他应付款及银行存款等。相关金融工具

详情于各附注披露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理

层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量

很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在

假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风险主要与所持有的保加利亚

列弗借款有关，由于保加利亚列弗与本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该保

加利亚列弗借款于本公司总负债所占比例较小，此外本公司主要经营活动均以人民币结算，故本公司所面临的外汇风险并不

重大。 于资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余额如下：

项目
资产 负债

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

保加利亚列弗   29,784,625.88 34,888,801.20

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与保加利亚列弗与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人民币汇率变动 5%

假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的

合理变动对当期净利润的影响如下：

本年利润增加/减少
保加利亚列弗影响

本期金额 上期金额

人民币贬值 -1,489,231.29 -1,952,846.19

人民币升值 1,489,231.29 1,952,846.19

（2）利率风险－公允价值变动风险

本公司的因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款。由于固定利率借款均为短期借

款，因此本公司管理层认为公允利率风险并不重大。本公司目前并无利率对冲的政策。

（3）利率风险－现金流量变动风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的短期借款和长期借款有关。本公司的政策

是保持这些借款的浮动利率，以消除利率的公允价值变动风险。

敏感性分析

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假设。对于浮动利率计息之短期借款

和长期借款，敏感性分析基于该借款在一个完整的会计年度内将不会被要求偿付。此外，在管理层进行敏感性分析时，50

江苏金智科技股份有限公司   2018 年半年度财务报告

70

个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能范围。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率增加/降

低 50 个基点的情况下，本公司 2018 半年度净利润将会减少/增加人民币 97.37 万元。该影响主要源于本公司所持有的以浮动

利率计息之短期借款和长期借款的利率变化。

2、信用风险

本公司对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于银行存款、应收票据和应收账款。